
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2024, il giorno 23 del mese di gennaio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) Pratiche istituzionali;  

2) Questione gdp; 

3) Comunicazioni Presidente 

4) varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

 AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 16/01/2024.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali 
 
ISCRIZIONE REGISTRO DEI PRATICANTI 
PISACANE FIORINA (PROT. 230/24), AMURO BEATRICE (PROT. 231/24), MOLLO ALESSIA (PROT. 
239/24), ARBOLINO ANDREA (PROT. 257/24) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

PINTO FEDERICA (PROT. 177/24), PELUSO ANTONIO (PROT. 180/24), PELUSO ERMENEGILDA 
(PROT. 229/24), GALLO ANNA RITA (PROT. 265/24) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
CAVALIERE CARMELA (PROT. 245/24) – SI ACCOGLIE LA RICHIESTA DI ESONERO DEL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA 2024 
 
RILASCIO TESSERA SEGRETARIO DI STUDIO DELL’AVV. FRANCESCO MARIA MORELLI 
BRUNETTI ROSINA (PROT. 178/24) 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

- 

- 

- 

 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA 

 
 
 
 

 
RILASCIO PARERE DI CONGRUTÀ 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. CARMELA CORRADINI (PROT. 179/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
CIRILLO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ANIELLO DI MARTINO (PROT. 227/24) SI ASSEGNA AL CONS. V. 
PRESIDENTE FORMISANO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. VALERIA GIORDANO (PROT. 259/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
VISCO 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE PRESENTATA 
DALL’AVV. GIUSEPPE DI PAOLO (PROT. 2715/2023) 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. TORRESE SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ANNA 
PANARIELLO (PROT. 2330/23) 
 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 
 

 
 
 
FORMAZIONE FORENSE CONTINUA - RICHIESTE ACCREDITI, CONTRIBUTI ED ESONERI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

- PROPOSTA CICLO CONVEGNO SUL PROCESSO TELEMATICO FORMULATA DA MAAT (PROT. 
253/24): SENTITO IL PARERE DELLA COMMISSIONE COMPETENTE CHE PROPONE 
L’ATTRIBUZIONJE DI DUE CREDITI FORMATIVI PER LA PARTECIPAZIONE A OGNI MODULO, IL 
CONSIGLIO DELIBERA ALL’UNANIMITA’ IN TAL SENSO; 

- VISTA LA INTEGRAZIONE PRESENTATA DAL CENTRO STUDI OPLONTI (PROT. 175/24): 
SENTITO IL PARERE DELLA COMMISSIONE COMPENTENTE CHE PROPONE IL NON 
ACCOGLIMENTO DELLA RICHIESTA COME FORMULATA IN QUANTO NON RIENTRANTE 
NELLA PREVISIONE DI CUI ALL’ART. 179 TER 7°COMMA (AGGIORNAMENTO) E LA 
CONFERMA DEL CREDITO FORMATIVO GIA’ ATTRIBUITO, IL CONSIGLIO DELIBERA 
ALL’UNANIMITA’ DI CONFERMARE IL SOLO CREDITO GIA’ RICONOSCIUTO.   

- RICHIESTA ASSOCIAZIONE “NOVA TEMPORA” (PROT. 145/24): SENTITO IL PARERE DELLA 
COMMISSIONE COMPETENTE CHE PROPONE L’ATTRIBUZIONE DI DUE CREDITI FORMATIVI 
PREVIDENZIALE, IL CONSIGLIO DELIBERA ALL’UNANIMITA’ IN TAL SENSO. 

 
Sul punto 2) all’odg: Questione GdP: 
Il Presidente dà notizia di aver predisposto una comunicazione da inviare sia al Presidente della 
Corte di Appello di Napoli che al Presidente dell’Ordine distrettuale di Napoli affinché quanto 
denunciato e chiesto da questo Consiglio dell’Ordine diventi parte integrante della relazione per 
l’apertura dell’anno giudiziario del prossimo 27 gennaio. Il Consiglio all’unanimità approva il testo 
e ne delibera la trasmissione agli organi anzidetti. 
 
Sul punto 3) all’odg: Comunicazioni del Presidente: 

- PROPOSTA DI NUOVO PROTOCOLLO PER INCARICHI CURATORI E PROCURATORI SPECIALI 
DEI MINORI INVIATO DAL TRIBUNALE DEI MINORENNI (PROT. 243/24): IL PRESIDENTE 
COMUNICA CHE SARA’ DATO RISCONTRO NON SOLO ALLA PROPOSTA DI NUOVO 
PROTOCOLLO MA ANCHE SULLA GESTIONE DELL’ALBO E SULLA ASSEGNAZIONE DEGLI 
INCARICHI, CHE DOVRANNO ESSERE GESTITI CON MODALITA’ AFFATTO DIVERSE. 

- RICHIESTA PERVENUTA DAL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA PER LA VALUTAZIONE DEL 
PERSONALE DI CANCELLERIA DEL TRIBUNALE, CIVILE E PENALE, NONCHE’ DELLA PROCURA 
(PROT. 254/24). SI TRASMETTE ALLA COMMISSIONE COMPETENTE  

 
Sul punto 4) all’odg: Varie ed eventuali 

- I CONSIGLIERI PENALISTI EVIDENZIANO CHE SI SONO MANIFESTATE NOTEVOLI 
PROBLEMATICHE CON IL PERSONALE DI CANCELLERIA DEL TRIBUNALE RELATIVAMENTE AI 
DEPOSITI SUL PORTALE. PERTANTO SEGUIRÀ INCONTRO TRA GLI STESSI PER LA 
PREPARAZIONE DI NOTA SPECIFICA DA INVIARE ALLA PRESIDENZA DEL TRIBUNALE E ALLA 
PROCURA.    

 
Alle ore 15.43 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




